规定的非法提供的先决条件与笔者现在打算加入的非法使用行为

的前提条件存在重合，均为合法获得个人信息，故将非法使用个

人信息归于第一款并没有错 [5-7]。

侵犯公民个人信息罪中的“个人信息”不包括依法披露的个

人信息 [8]，但非法使用不应排除合法获取依法披露的私人信息。非

法使用造成的损害与信息来源无关，其惩罚的依据是非法使用信

息，如行为人超过法律或他人授予的权利范围去处理已公开的信

息。因此，在适用的情况下，应区分非法出售或提供个人信息行

为中不包括已公开信息。总而言之，笔者认为，应修订《刑法》

第二百五十三条第一款和第二款的规定，《刑法》第253条之一第

1、2款的规定可调整为 :“违反国家有关规定，非法使用、向他人

出售或者提供公民个人信息，情节严重的，处三年以下有期徒刑

或者拘役，并处或者单处罚金；情节特别严重的，处三年以上七

年以下有期徒刑，并处罚金。违反国家有关规定，将在履行职责

或者提供服务过程中获得的公民个人信息，出售、提供给他人或

者非法使用的，依照前款的规定从重处罚。”以规范非法使用个

人信息行为，将其与“向他人出售或者提供公民个人信息”并列

规定在条文中，并且也适用第二款规定的从重处罚情节。

（二）明确侵犯“已公开个人信息”的入罪界限